
 Σελίδα 1 από 5 

                                                                                               
 
 

    
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
 
               Πειραιάς,              21/07/2016 
               Αρ. Πρωτ. 2331.10/  65387 /2016 

Θέμα:  «Χαρακτηρισμός Διαδρομών ως Προστατευμένες ή Ειδικά Προστατευμένες Περιοχές Πλου» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη:  
 

1.  α) Την διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 2 και των παραγράφων 2 και 3 άρθρου 35 του 
ν.δ. 187/1973 “Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου” (Α΄261). 

 β) Τις διατάξεις του ΠΔ.295/1975 “Περί συγκροτήσεως και συνθέσεως Τεχνικής Επιτροπής 
παρά τω Υπουργείω Εμπορικής Ναυτιλίας” (Α΄ 85) και του ΠΔ 201/2007 «Συγκρότηση της 
Τεχνικής Επιτροπής του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (227 Α΄). 

 γ) Την διάταξη του άρθρου 10 του ΠΔ 177/2000 «Κανονισμός καταλληλότητας οχηματαγωγών 
πλοίων και συμπληρωματικές διατάξεις για την εφαρμογή της οδηγίας 98/18/ΕΚ (πρόσθετα 
και ισοδύναμα μέτρα και εξαιρέσεις Ε/Γ που εμπίπτουν στο πεδίο της οδηγίας 98/18/ΕΚ)» 
(Α΄ 164) και το Παράρτημα Ι αυτού. 

 δ) Τις διατάξεις τις υποπαραγράφου (γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 2 και των άρθρων 26, 
27 και 29 του π.δ. 103/2014 “Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου” (Α΄170). 

 ε) Την διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής». (114 Α). 

 στ) 
 

Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄116). 

     ζ) 
 

Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4316.3/03/2015/08-06-2015 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Αιγαίου «Ορισμός μελών της Τεχνικής Επιτροπής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 407). 

2.  Το από  23
-06-2016 Πρακτικό της Τεχνικής Επιτροπής του ΥΝΑΝΠ. 
3.  Το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 
 

 

 

 

 

 

 

  
Ταχ. Δ/νση : Γρ. Λαμπράκη 150                              ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 
Ταχ. Κώδικας : 18 518 Πειραιάς  
Πληροφορίες : Πλωτάρχης ΛΣ (Τ) Δησερή Αικ.  
Τηλ. :210 4191954  
Fax   :210 4137997                                                                
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗ 
ΚΛΑΔΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΛΟΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΛΟΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΕΝΔΙΑΙΤΗΣΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΩΗ2Φ4653ΠΩ-ΝΓΛ



 Σελίδα 2 από 5 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

     ΑΡΘΡΟ 1 
1. (α)  Οι θαλάσσιες διαδρομές που ακολουθούν με τα έναντι αυτών ανεμολογικά στοιχεία για 

αναστολή απόπλου λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών των Ε/Γ-Ο/Γ πλοίων ανοικτού τύπου 
χαρακτηρίζονται ως «Προστατευμένες Περιοχές Πλου»: 

α/α Θαλάσσια Διαδρομή 
Ανεμολογικά Στοιχεία 

Β ΒΑ Α ΝΑ Ν ΝΔ Δ ΒΔ 

1.  Λαύριο Αττικής-Μακρόνησος-Θορικό-
Αγκυροβόλιο Λαυρίου Αττικής 

7 7 9 6 5 5 9 8 

2.  Λαύριο Αττικής-Λεγρενά Αττικής 9 8 7 5 5 5 6 8 

 
(β)  Στη Λιμενική Αρχή Λαυρίου ανατίθεται όπως μεριμνεί για πιστή εφαρμογή των κανόνων του ΔΚΑΣ 
ως προς την προτεραιότητα των καταπλεόντων και των αποπλεόντων πλοίων που 
δραστηριοποιούνται στις προστατευμένες περιοχές «Λαύριο Αττικής-Μακρόνησος-Θορικό-
Αγκυροβόλιο Λαυρίου Αττικής» και «Λαύριο Αττικής-Λεγρενά Αττικής». Η προσέγγιση πλοίων στις 
λιμενικές εγκαταστάσεις της Μακρονήσου θα γίνεται με ευθύνη του πλοιάρχου τους καθώς και 
κατόπιν σχετικής έγκρισης της Λιμενικής Αρχής Λαυρίου. Ο χαρακτηρισμός της διαδρομής «Λαύριο 
Αττικής-Λεγρενά Αττικής» αφορά μόνο στην εξυπηρέτηση αγκυροβολημένων πλοίων σε περιπτώσεις 
έκτακτης ανάγκης λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών. 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
Η ισχύς της Απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 
 

 

Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

 

  Θοδωρής  Δρίτσας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗ2Φ4653ΠΩ-ΝΓΛ



 Σελίδα 3 από 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ       

Κεντρικό Λιμεναρχείο Λαυρίου 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Μόμτσος Παύλος (μέσω e-mail:momtsos-orfanos@service-boats.gr) 
2.  Ν.Ε.Ε. (Ακτή Μιαούλη 65, 185 36  ΠΕΙΡΑΙΑΣ/Τηλ.: 2104293827, Φαξ: 2104293831) 
3.  Ε.Ε.Ε. (Ακτή Μιαούλη 85, 185 36  ΠΕΙΡΑΙΑΣ/Τηλ.: 2104291159, Φαξ: 2104291166) 
4.  ΕΝΩΣΗ ΠΟΡΘΜΕΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (Δ.Γούναρη 2, 185 32  ΠΕΙΡΑΙΑΣ / Τηλ.: 2104175676, Φαξ: 2104175676) 
5.  ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (Ακτή Μιαούλη 17-19,185 36 ΠΕΙΡΑΙΑΣ/Τηλ.: 

2104224651, Φαξ: 2104114521) 
6.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ/ΕΘΝΙΚΗ ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΑΣ (Ελληνικό/Τηλ.: 2109699013, Φαξ: 2109649646) 
7.  ΓΕΝ/ΥΔΡΟΓΡΑΦΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ/Δ/ΣΗ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ (Τηλ.: 2106551789, Φαξ: 2106517811) 
8.  ΣΧΟΛΗ ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  ΕΜΠ (Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου/Τηλ.: 2107721138, 

2101121418 Φαξ: 2107721397/ 2107721032/2107721408) 
9.  ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Φίλωνος 28 και Ελ. Βενιζέλου 185 31 Πειραιάς/ 

Τηλ. 210-4127327/ Φαξ: 2104131378) 
10.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (Αριστοτέλους 21,  186 48 Δραπετσώνα, 

Τηλ.:2104635150, Φαξ:2104633031 )   
11.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ Ε.Ν. (Κολοκοτρώνη 102, 185 36  Πειραιάς /Τηλ.: 2104121370, Φαξ: 

2104179251) 
12.  ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΠΙΒΑΤΗΓΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (Ακτή Ποσειδώνος 26, 185 31 Πειραιάς /Τηλ.: 2104226153, 

Φαξ: 2104291034) 
13.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΝΑΥΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ (Ακτή Μιαούλη 47-49, 185 36  Πειραιάς/ Τηλ.: 2104292958, Φαξ: 

2104293040)(με την παράκληση όπως ενημερώσει και λοιπές ναυτεργατικές Οργανώσεις δυνάμεώς της) 
14.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ε.Ν. (Μπουμπουλίνας 21, 185 36 Πειραιάς/Τηλ.: 2104123721, Φαξ: 

2104122606)  
15.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ (ΕΝΩΣΗ) ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΧΡΗΣΤΩΝ ΛΙΜΕΝΩΝ (Ακτή 

Μιαούλη 17-19, 185 35  Πειραιάς / Τηλ.: 2104220536, Φαξ: 2104174511) 
16.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ-ΘΕΡΜΑΣΤΩΝ ΕΝ “Ο ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ” (Νοταρά 108, 185 36  

Πειραιάς/ Τηλ.:2104280102, Φαξ: 2104521050) 
17.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΝΑΥΤΩΝ ΕΝ (Κολοκοτρώνη 132, 185 36  Πειραιάς / Τηλ.: 2104519061, Φαξ: 2104517529) 
18.  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΗΜΕΡΟΠΛΟΙΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ( Φαξ:2104323362) 
19.  Μπελιμπασάκης Κ., Αναπληρωτής Καθηγητής Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών ΕΜΠ (μέσω e-mail: 

kbel@fluid.mech.ntua.gr ) 
20.  Βεντίκος Ν. Επίκουρος Καθηγητής Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών ΕΜΠ (μέσω e-mail: 

niven@deslab.ntua.gr ) 
21.  Μητρόπουλος Κ. -Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός (μέσω e-mail: technical@nedamaritime.gr )  
22.  Κούρογλου Ν. – Μηχανολόγος Μηχανικός (μέσω e-mail: gorgo@otenet.gr  & v.aeropoulou@nee.gr ) 
23.  Γεωργουσόπουλος Χ. - Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός (μέσω e-mail: cvgeorg@gmail.com ) 
24.  Πρατικάκης Γ. - Ναυπηγός Μηχανολόγος Μηχανικός (μέσω e-mail: g.pratikakis@nap.gr) 
25.  Κολτσιδόπουλος Γ. –Δικηγόρος (μέσω e-mail: ugs@ath.forthnet.gr & v.aeropoulou@nee.gr ) 
26.  Τσάκωνας Γ. – Δικηγόρος (μέσω e-mail: george@tsakonaslaw.com) 
27.  Πλοίαρχος Ευαγγελίδης Δ. ΠΝ  Διοικητής ΓΕΝ/ΥΥ/Διευθύνσης Ωκεανογραφίας - Ωκεανογράφος  

ΥΥ/ΓΕΝ (μέσω e-mail: director_hnhs@navy.mil.gr) 
28.  Τσελέ Χ. -Ωκεανογράφος ΥΥ/ΓΕΝ (μέσω e-mail: ocean_hnhs@navy.mil.gr) 
29.  Μυρσιλίδης Μ. – Μετεωρολόγος ΕΜΥ (μέσω e-mail: michail.myrsilidis@emy.gr) 
30.  Κόττα Δ. – Μετεωρολόγος ΕΜΥ (μέσω e-mail: dkotta@hnms.gr) 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dkotta@hnms.gr
ΑΔΑ: ΩΗ2Φ4653ΠΩ-ΝΓΛ



 Σελίδα 4 από 5 

ΙΙΙ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  ΥΝΑΝΠ/Γρ. κ. Υπουργού  
2.  ΥΝΑΝΠ /Γενική Γραμματεία/Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα  
3.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ. κ. Α/ΛΣ  
4.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ. κ. Α΄ Υ/ΛΣ  
5.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ. κ. Β΄ Υ/ΛΣ 
6.  1

η
 
 
Περιφερειακή Διοίκηση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος –Ελληνικής Ακτοφυλακής   

7.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ.κ.ΔΚΑ΄ 
8.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ.κ.ΔΚΒ΄  
9.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ.κ.ΔΚΓ΄ 
10.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/Γρ.κ.ΔΚΔ΄  
11.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΕΠ 
12.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΙΜΕΚΑΠ 
13.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΚΕΟ 
14.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΒ΄/ΔΑΝ 
15.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΑ’/ΔΕΠΙΧ 
16.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΑ΄/ΔΕΠΙΧ Α΄ 
17.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΑ΄/ΔΕΠΙΧ Β΄ 
18.  ΥΝΑΝΠ/ Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΒ΄/ΔΘΣ 
19.  ΥΝΑΝΠ/ Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΒ΄/ΔΑΝ 
20.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΚΔ΄/ΔΗΔΕΠ 
21.  ΥΝΑΝΠ/Γρ.ΜΜΕ&ΔΣ 
22.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΕΠ/ΕΚΕ  
23.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΕΠ/ΤΕ 
24.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΕΠ/ΣΕΠ 
25.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΙΜΕΚΑΠ/ΚΕΕ 
26.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΙΜΕΚΑΠ/ΣΚ 
27.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/ΔΚΕΟ Γ΄ 
28.  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΕΠ/Γρ.κ.ΚΕΠ (για ενημέρωση φακέλου Α/Φ ΚΕΠ) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗ2Φ4653ΠΩ-ΝΓΛ



 Σελίδα 5 από 5 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗ2Φ4653ΠΩ-ΝΓΛ


		2016-09-16T13:38:47+0300
	TRUE COPY




